## SUMMARIUM

Inter recentiora scripta de indissolubilitate matrimonii canonici speciale momentum habent hypothesi laborum in duobus significantivis articulis collectis: aliud P. Huizingui, in quo conclusiones Symposii de matrimoniali vinculo in Universitate Notre-Dame celebrato anno 1967 exponuntur, aliud J. Bernhardtis, in quo novus conceptus consummationis proponitur. Cum utraque hypothesis in nova interpretatione quibusdam factis historicis nitatur, opportunum visum est fundamentum horum interpretationum conferre. Ad hunc finem, petita est interventio canonistarum, qui pluribus annis perdurante tamquam specificum obiectum investigationis patristicam de matrimonii doctrinam (Eutiquiano Saldón), doctrina auctorum saeculorum IX-XIII (Tomás Rincón) et saeculorum XIV-XVI (Eloy Tejero) habuerunt.

Copiosa bibliographia roborata, extrahimus quasdam responsiones collocutorum, quae sequentes conclusiones exprimunt: indissolubilitas matrimonii in scriptis christianis priorum saeculorum minime apparet ut merus idealis ethicus aut tamquam consilium ei qui ad altiore perfectionem aspirat sicut in ideali beatitudinum accidit. Necessitas indissolubilitatis valde urgentior atque universalior est, quia categoricis terminis omnibus in casibus unionis coniugalis ut applicabilis apparet (Saldón). Nusquam controversia circa formationem vinculi phenomenon significationis praetermissit. Saltem nec tam categorice doctrinam de matrimonii symbolismo ad conciliandas duas divergentes theses nec etiam conceptum consummationis ut elementum perfectivum vinculi ortum et evolutum esse extra doctrinam significationis affirmare potest. Potius videtur, si historiam prospectamus, doctrinam illorum positam esse super realitatem humanam matrimonii, ex notitia autem supernaturali atque revelata quae eam transcendebat. Fructus huius habitudinis mentis fuit tum evolutio doctrinalis circa significationem, tum productionem conceptum characteris technici sicut consummationem et absolutam ei adnexam indissolubilitatem (Rincón). Realis configuratio cum Christo matrimonium subsequenda fructum progressivae maturationis communionis interpersonalis coniugum esse non potest, sed vice versa: realis participatio mysterii novam situationem parit, quae vertenda est in normativitatem puras possibilitates personales a gratia perfectas explentem. Ex eo loqui potest de ordine matrimoniali divino, qui cum schematis purae humanae cogitationis non competit. Si quis affirmare vellet possibilitates humanas tantum ope-

rari in realitatem sacramentalem causando, minime autem percipiens meras possibilitates et exigentias quas matrimonium secum fert, aut ante praemissam characteris Pelagiani aut ante defectum sensibilitatis ad donum sacramentalem percipiendum essemus (Tejero).

Contributio conclusiva horum auctorum haec est: indissolubilitas tamquam idealis ethicus et consummatio ut plenitudo vitae (consummatio spiritualis) fulcrum non invenit in ecclesiastica doctrina ab illis contemplata, quae inaequivoca linea continuitatis characterem vinculi iuridici matrimonii atque significationem consummationis physicae ut elementum determinativum indissolubilitatis absolutae demonstrat.

Ex alia perspectiva ostenditur hypothesi allatae a methodo sociologico pendent. Conclusiones Huizingui atque Bernhardtis validae censendae sunt sub phenomenico conspectu, minime autem in ambitu ontologico. Si ordinatio divina matrimonii revera existit, quodam sociale ratione agendi mutari non potest. Usus sociologici methodi non cohaeret interpretationi de re ontologica. Caeterum, structura matrimonii inter baptizatos interpretanda est secundum significationem, sacramentalem, una cum iuridicis, ethicis et supernaturalibus effectibus quos secum fert. Ex quibus sequitur distinctio inter constitutionem vinculi matrimonialis (matrimonium-sacramentum) et adimpletionem matrimonii in quo sacramentalitas dynamico sensu supernaturalis adiumenti et gratiae pollet. Ponere constitutionem vinculi in secundo momento (plenitudo vitae coniugalis), ope consummationis spiritualis, est aperire viam versus matrimonium ad experimentum, denique dissolubilitatem matrimonii plene sancire.

Prae oculis habentes thema indissolubilitatis matrimonii ad alia critice contemplata referre, sicut coelibatus ecclesiasticus atque perpetuitas vitae religiosae, hoc in *dossier* quaedam quaestiones his omnibus problematis communes includuntur. Estne locus in christianismo vocationibus irrevocabilibus? «Si verum est, quod homo gaudet possibilitate disponendi suum proprium futurum —ait Martínez Doral—; si sensum habet statuere pacta in perpetuum irrevocabilia, ita ut ulterior fidelitas propagatio actus unici, totalis, radicalisque sit; hoc in casu dicendum est peculiarem perpetuitatem matrimonii et coelibati sane distinctivum suae libertatis esse. Liber est, dicebamus, ille qui seipsum traditur, ille qui ad valores respondet, ille qui seipsum annecti-

tur, ille qui seipsum exigit, ille qui irrevocabili compromisso in fidelitate perseverat».